
23 listopada 2023 r.    1

 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

W numerze m.in.: Wspo-
mnienia o prof. Marianie 
Żyromskim, Nowa rada w sa-
morządzie, Wykład o smut-
ku, Zagadki rysunku Edwar-
da Świerkiewicza część IV, 
Bioenergoterapeuci na Za-
wodziu, Ruderalia, Czego 
oczekują seniorzy? Nr 46 (1649)  • 23 listopada 2023 r. • 3,00 zł (w tym 5% Vat)  •  ISSN 1231-9651

Więcej na str. 16

Kajetan Kajetanowicz i Maciej 
Szczepaniak zdobyli mistrzostwo 
świata w WRC2 Challenger. Na wy-
walczenie upragnionych tytułów 
czekali aż do ostatniego odcin-
ka specjalnego finałowej rundy 
Rajdowych Mistrzostw Świata.  
W tym roku Polacy zostawili za sobą 
ponad 100 innych załóg, które ry-
walizowały z nimi o zwycięstwo. Co 
więcej, dla duetu to piąty z rzędu 
wynik dający im podium na koniec 
sezonu, co jest wyjątkowym i nie-
spotykanym osiągnięciem. 

 (cd. na str. 9)

JAK TU KIEDYŚ 
SIĘ ŻYŁO?

Jest Pan najmłodszym radnym w tej kadencji. Startując 
w wyborach w 2018 roku miał Pan 29 lat. Co wpłynęło na 
decyzję o chęci pracy w samorządzie miasta?
Jeden z mieszkańców naszej dzielnicy przekonał mnie, że jako 
młoda osoba, z którą miał już okazję współpracować i przede 
wszystkim bliżej poznać, sprawdziłbym się w tej roli. To była 
niewątpliwie jedna z przyczyn, która zmotywowała mnie do 
działania w tym kierunku. Wcześniej, już jako kilkunastoletni 
chłopak, interesowałem się życiem dzielnicy. Brałem udział  
w zebraniach Zarządu Osiedla Ustroń Górny, który kiedyś istniał. 
Mam nadzieję, że będzie reaktywowany.
Czy przed wyborami miał Pan jakieś wyobrażenie o pracy 
radnego?
Jestem projektantem, kierownikiem robót i inspektorem nadzoru. 
Z racji wykonywanego przeze mnie zawodu współpracowa-
łem wcześniej z instytucjami samorządowymi i rządowymi.  

PLANY MIEJSCOWE 
WAŻNA RZECZ!

Rozmowa 
z Aleksandrem Poniatowskim, 
radnym z Ustronia Górnego

„Przy kołoczu i kawie o ustróńskij sprawie” to projekt, 
który od jakiegoś czasu wspólnie realizuje Uniwersy-
tet Trzeciego Wieku i Muzeum Ustrońskie. Podczas 
kolejnych spotkań obie instytucje zapraszają naszych 
mieszkańców do udziału w wieczorach, podczas których 
wspomina się losy poszczególnych dzielnic. Do tej pory 
dzięki starym fotografiom i opowieściom przywołaliśmy 
dawnego ducha Hermanic, Lipowca i Zawodzia Dolnego. 
15 listopada wspominano historię Poniwca.

Tym razem sympatyków dawnych dziejów gościli nasi leśnicy, 
bowiem kołaczem i kawą częstowaliśmy się w Izbie Przyrod-
niczo – Historycznej przy Nadleśnictwie Ustroń. Gości, którzy 
odpowiedzieli na zaproszenie UTW i Muzeum przywitała Danuta 
Koenig, która oprowadzała zebranych po minionych czasach. 
Liczne materiały, które ubogaciły całe spotkanie przygotowała 
Alicja Michałek z pomocą Kamila Podżorskiego. Słowa wdzięcz-
ności należą się również Bożenie Kubień, która od wielu lat bada 
tematy związane z ustrońską architekturą. 

Prezentowane zdjęcia pochodziły ze zbiorów muzealnych, 
a także zbiorów prywatnych Romana Siwca, Ireny Pawelec,  

 (cd. na str. 5)
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okolicy
Kolejny raz na scenie Tea-
tru im. Adama Mickiewicza  
w Cieszynie, można było zoba-
czyć spektakl pt. „Gość ocze-
kiwany”, prezentowany przez 
amatorski Zespół Teatralny 
Parafii św. Elżbiety. Po raz 
pierwszy sztuka ta była wy-
stawiona w 1994 roku. Od po-
czątku reżyserem widowiska 

jest s. Jadwiga Wyrozumska ze 
Zgromadzenia Sióstr Elżbieta-
nek. W tym roku sztuka była 
grana sześć razy.

Jednostka Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Brennej Leśnicy, 
wzbogaciła się ostatnio o ze-
staw do ratownictwa medycz-
nego, pilarkę, ubrania bojowe 
i butle kompozytowe. Sprzęt 
zakupiony z pieniędzy Fundu-
szu Sprawiedliwości przekazał 
strażakom wójt gminy Jerzy 
Pilch.

Samorząd gminy Strumień 
szuka pomysłów na rewitali-
zację poprzemysłowego terenu 
dawnej kaflarni. Gotowe są 
wstępne założenia koncep-

cyjne wizualizacji budynku, 
który mógłby powstać w miej-
scu po rozebranych obiektach 
kaflarni. Ten pomysł dotyczy 
budowy Centrum Innowacji 
Cyfrowych i Nowoczesnych 
Technologii w połączeniu  
z lokalnymi inkubatorami 
przedsiębiorczości.  

Nie ma śladu po dawnej che-
micznej produkcji „Polifarbu” 
na Małej Łące w Cieszynie. 
Fabryczne budynki po grun-
townej modernizacji służą 
Centrum Edukacji Socjalnej. 
Placówka pomaga stanąć na 
własnych nogach osobom, 
które znalazły się w trudnej 
sytuacji życiowej, organizując 
m.in. kursy zawodowe. 

Niedługo miną cztery lat od 
oddania do użytku lądowiska 
dla helikopterów Lotnicze-
go Pogotowia Ratunkowego. 
Znajduje się ono na dachu Pa-
wilonu Łóżkowego Szpitala 
Śląskiego. Przy okazji doposa-
żony został SOR i wykonano 
pełną instalację przeciwpo-
żarową. Całość kosztowała 
blisko 11,2 mln zł. 

Klub Seniora działa od kil-
ku lat w Wiśle. Siedzibę ma  
w zmodernizowanym budyn-
ku dworca kolejowego. Po-
nadto miasto urządziło w tym 
obiekcie także pomieszcze-
nia dla innych stowarzyszeń 
i organizacji społecznych.             
                                         (nik)

*  *  *

*  *  *

JAK CHRONIĆ DZIECI 
PRZED ŚWIATEM UZALEŻNIEŃ 

Wspólnota Misja i Życie zaprasza 2 grudnia o godz. 15.00 na 
kolejny wykład z cyklu „Jak chronić dzieci przed światem uza-
leżnień”. Temat wykładu: „Ojcostwo” (rola ojca w życiu dziecka, 
wpływ ojca na dziecko i dbanie o relacje z nim). Jest to ostatni 
wykład w tym roku, który organizuje Punkt Konsultacyjny przy 
Instytucie Poradnictwa Chrześcijańskiego i CHFŻiM w Ustroniu.

Wykład poprowadzi nasz Lider Doktor Henryk Wieja autor 
wielu wydanych książek, mówca na wielu konferencjach, zało-
życiel Chrześcijańskiej Fundacji Życie i Misja.

Miejsce: Chrześcijańska Fundacja Zycie i Misja ul. 3 Maja 
14 Ustroń, wstęp wolny - sponsorowany również przez Urząd 
Miasta Ustroń. Po spotkaniu możliwość pytań i rozmów in-
dywidualnych. Po więcej informacji: Maria Dąbrowska tel. 
882-076-863.

*  *  *

ZAJĘCIA GIMNASTYCZNE 
Zapraszamy wszystkich dawnych i nowych uczestników za-

jęć gimnastycznych, które od października znów odbywają się  
w czwartki o godz. 18.00 w sali parafialnej przy kościele ewan-
gelickim. Gimnastyka w miłej atmosferze to lepsza kondycja  
i dobry nastrój.                                                     Organizatorzy

DZIEŃ DLA ZDROWIA
7 grudnia na bezpłatne badania profilaktyczne zapraszają 
specjaliści z Grupy American Heart od Poland, wspólnie ze 
Śląskim Oddziałem Wojewódzkim Narodowego Funduszu 
Zdrowia oraz PSSE w Cieszynie. 

Zainteresowani badaniami będą mogli skorzystać z badania 
Dopplera tętnic szyjnych w kierunku profilaktyki udarów, badania 
Dopplera pod kątem tętniaka aorty oraz przesiewowych badań pod 
kątem miażdżycy obwodowej – ocena ABI BOSO ABI-system 
(wskaźnik kostka-ramię). Przygotowano pulę 90 takich badań. Ba-
dania wykonywane będą w Przychodni Uzdrowiskowej (budynek 
UIZ, poziom 2, ulica Sanatoryjna 7 Uzdrowisko Ustroń). Decy-
duje kolejność zgłoszeń oraz czynniki ryzyka. Badania Dopplera  
w kierunku tętniaka i miażdżycy obwodowej zalecane są osobom 
powyżej 55 roku życia: z nadciśnieniem tętniczym, cukrzycą,  
z podwyższonymi wartościami cholesterolu, z problemami kar-
diologicznymi, neurologicznymi, z nawracającymi bólami lub 
zawrotami głowy, zaburzeniami równowagi, pamięci, obciążającym 
wywiadem rodzinnym w kierunku tętniaków oraz uzależnionym 
od tytoniu. 

Zapisy na badania przyjmuje Przychodnia Uzdrowiskowa tel. 33 
856 5790 od poniedziałku do piątku w godzinach od 7.00-14.00. 

Także 7 grudnia o 15.30 Fundacja „Z sercem do Pacjenta” 
zaprasza do udziału w bezpłatnym spotkaniu Klubu Pacjenta  
w Miejskim Domu Kultury „Prażakówka”. W programie wykład 
prof. nadzw. dr hab. n. med. Przemysława Nowakowskiego – spe-
cjalisty chirurgii naczyniowej i angiologii z Małopolskiego Centrum 
Sercowo-Naczyniowego, Polsko-Amerykańskie Kliniki Serca  
w Chrzanowie, pt.: „Profilaktyka i leczenie naczyń”. 

Uczestnicy dowiedzą się także „Jakie badania profilaktyczne 
możemy wykonać w ramach NFZ?”. O profilaktyce chorób nowo-
tworowych i nikotynie jako czynniku kancerogennym opowiedzą 
specjaliści z Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej  
w Cieszynie. W czasie spotkania zaplanowano konsultacje z chirur-
giem naczyniowym, rozmowy ze specjalistami z NFZ i Sanepidu 
oraz badania przesiewowe: pomiar ciśnienia, poziomu cukru oraz 
analizę składu ciała.

Fundacja „Z Sercem dla Pacjenta”, Grupa American Heart of 
Poland, NFZ oraz Sanepid wspólnie zachęcają mieszkańców 
Ustronia do zadbania o swoje zdrowie w trakcie akcji „Dzień dla 
zdrowia” – profilaktyka to podstawa!

OGŁOSZENIE
BURMISTRZA MIASTA USTROŃ

o przyjęciu dokumentu
oraz o możliwości zapoznania się z jego treścią

Na podstawie art. 43 ustawy z dnia 3 października 2008 r.  
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udzia-
le społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach od-
działywania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2023 poz. 1094 ze zm.)

zawiadamiam o uchwaleniu:
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego

dla obszaru centralnego strefy "A" 
ochrony uzdrowiskowej w Ustroniu

(przyjętego Uchwałą Nr LII/712/2023 Rady Miasta Ustroń  
z dnia 22 września 2023 r., ogłoszoną w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego dnia 29 września 2023 r. poz. 7275).

Z treścią ww. dokumentu, uzasadnieniem, o którym mowa 
w art. 42 pkt 2, oraz podsumowaniem, o którym mowa w art. 
55 ust. 3 przywołanej ustawy – zapoznać się można w siedzibie 
Urzędu Miasta Ustroń, 43-450 Ustroń, ul. Rynek 1.

Treść ww. dokumentu opublikowana jest na stronie inter-
netowej BIP Urzędu Miasta Ustroń.

                         Burmistrz Miasta
            Przemysław Korcz

46/2023/1/O

KRONIKA MIEJSKA

*  *  *
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

46/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 
                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
  33 854-59-98
Wodociągi  33 854-34-96
  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne  
  33 854-35-00
Straż Miejska 33 854-34-83  
   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

*   *   *

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Janusz Szostok   lat 64      ul. Mokra
Agnieszka Krzysica  lat 68      ul. Źródlana
Piotr Juraszek   lat 68      ul. Gościradowiec

*   *   *
SPRZĄTANIE USTRONIA

Fundacja Oddychaj Beskidami zaprasza do uczestnictwa  
w akcji rodzinne sprzątania miasta Ustroń:

25 listopad (sobota) godz. 10.00 POLANA, zbiórka parking 
przy dolnej stacji Czantoria Kolej Linowa.

Worki i rękawiczki będą dostępne za darmo dla uczestników.

ŚWIĘTUJEMY
DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA

Serdecznie zapraszamy na Dzień Pluszowego Misia, który 
organizujemy już po raz trzeci na Dworcu Dobrych Myśli  
Świętowanie rozpoczniemy o godzinie 14.30 w sobotę 25 listo-
pada. Bruno Zielonka przybliży nam skąd na Dworcu Dobrych 
Myśli, pośród 11 000 misiów, wzięły się dwie kolekcje lalek. 
O lalkach tych opowiedzą właścicielki, Ewa Liszka oraz Anita 
Michałowska. Swoją kolekcję pluszowych małp, misiów i zaba-
wek z PRL-u przedstawi Paweł Galas. Marta Ignatowicz wciągnie 
nas w regionalną historię Beskidów opowiadając skąd wzięło 
się „granie na patykach”. Władysław Aniszewski, aktor teatru 
Banialuka, wystawi spektakl dla widzów w wieku od 1 – 101 
lat pt. „Felek”. Natomiast Małgorzata Sobstyl wyjawi jak stare 
misie, po wizycie w SPA, nabierają nowego blasku.

Podczas świętowania będzie możliwość skosztowania tortu, 
kawy i herbaty. Zapraszamy serdecznie!              Organizatorzy

*   *   *

*   *   *

OBLICZA PATRIOTYZMU - DEBATA
Instytut Śląska Cieszyńskiego wspólnie z Muzeum Ustroń-

skim zaprasza na panel dyskusyjny na temat różnych oblicz 
patriotyzmu w odniesieniu do sportu, gospodarki, polityki, 
kultury, edukacji oraz roli i znaczenia polskich symboli na-
rodowych i świąt państwowych. Wydarzenie odbędzie się  
w sobotę, 25 listopada o godz. 15.00 w Muzeum Ustrońskim. 
Panelistami będą: Edward Płonka, inicjator ustanowienia Dnia 
Flagi RP w 2004 r. samorządowiec, poseł na Sejm RP w la-
tach 2001-2005; Apoloniusz Tajner, poseł na Sejm RP, trener  
i działacz sportowy, prezes Polskiego Związku Narciarskiego  
w latach 2006–2022, wiceprezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego  
w latach 2017–2023; Mirosław Suchoń, ekonomista, poseł na 
Sejm RP od 2015 r. Moderatorem dyskusji będzie Christian 
Jaworski, prezes Instytutu Śląska Cieszyńskiego.

Wydarzenie odbędzie się w ramach projektu „Ustroń Biało-
-Czerwony”. Projekt dofinansowano ze środków programu „FIO 
Śląskie Lokalnie 2021-2023”, prowadzonego na podstawie umo-
wy o realizację zadania publicznego zleconego przez Narodowy 
Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywa-
telskiego.                                                    Christian Jaworski

 SCENA OTWARTA 
Z NAJNOWSZĄ SZTUKĄ 

5 grudnia o godzinie 17.00 w ustrońskiej „Prażakówce”  
wystąpi grupa teatralna „Scena Otwarta” z najnowszą sztu-
ką „Niewidzialna Nemezis” autorstwa Johna Whithewooda  
w tłumaczeniu Lucyny Krzanowskiej. To sztuka napisana przez 
jednego z aktorów i reżysera „Sceny Otwarte” – Johna White-
wooda, autora sztuk teatralnych, które pisał między innymi dla 
Yorkshire TV i radia BBC (John Whitewood od lat mieszka 
w Cieszynie). Występ odbędzie się w ramach X edycji Wol-
nej Szkoły Nauk Filozoficznych i Społecznych im. Prof. Jana 
Szczepańskiego. To kolejny występ „Sceny Otwartej” w ramach 
Szkoły, w ubiegłym roku gościliśmy grupę z przedstawieniem 
„Wyspa wolności”. 

„Niewidzialna Nemezis” – najnowsza sztuka Johna 
Whithewood´a wiedzie nas do mrocznej, pełnej afer i wyzysku 
strony otaczającej nas rzeczywistości. W tym przedstawieniu 
faktycznie walczą ze sobą dwa światy, dwie siły. Jedna pochodzi 
od diabła, druga ma aureolę anioła. Ta pierwsza od zawsze żyje  
w korupcyjnej, przepełnionej fałszem rzeczywistości. Ta druga jest 
walką, ale już nie z pozycji ofiary, z poczucia braku. Ta walka teraz 
ma moc w środku, która budzi się w ludziach i nie pozwala dłużej 
być wykorzystywanym. Z każdą nową sztuką John nas zaskakuje 
swoją wnikliwą obserwacją sceny, jaką jest życie. Znowu mamy 
tu dystans, duże poczucie humoru, bogate słownictwo i morał 
zmuszający do refleksji (z opisu autorstwa Aleksandry Fober). 

Wstęp wolny. Po spektaklu zapraszamy na poczęstunek. 
                                                                          Organizatorzy

MIKOŁAJ W MUZEUM
6 grudnia w godz. 17.00 – 19.00 w Muzeum Ustrońskim 

odbędzie się spotkanie z św. Mikołajem połączone ze zwie-
dzaniem Muzeum z pomocnikiem św. Mikołaja oraz słodkim 
poczęstunkiem. Koszt 10 zł od dziecka. Więcej informacji pod 
nr. tel. 600-504-638.

WARSZTATY W BIBIOTECE
Miejska Biblioteka Publiczna zaprasza 29 listopada o godz. 

17.00 na warsztaty prowadzące przez Sylwię Szotkowską „Świą-
teczne eko ozdoby” do Czytelni. Wstęp bezpłatny, obowiązują 
zapisy tel. 33-854-23-40 wew. 22.

*   *   *

WERNISAŻ 
WYSTAWY ZBIGNIEWA NIEMCA 

Muzeum Ustrońskie oraz Stowarzyszenie Brzimy zapraszają 
na wernisaż jubileuszowej wystawy Zbigniewa Niemca, która 
odbędzie się 2 grudnia o godz. 17.00 w Muzeum Ustrońskim. 
Wystawa prac potrwa do 29 lutego 2024.

*   *   *
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18 listopada swoją dzielnicę rodzin-
nie posprzątali mieszkańcy Poniwca. 
Akcja sprzątania została zorganizowana 
przez Fundację Oddychaj Beskidami, 
która dziękuje za przybycie mieszkańcom  
i włączenie się w tą szczytną akcję. Udział 
w sprzątaniu to wkład mieszkańców  
w dzielnicę, którą zamieszkują. Na uczest-
ników po zakończonym sprzątaniu cze-
kało pieczenie kiełbasek i ciepła herbata. 
Nie obyło się bez integracji i rozmów  
w miłej atmosferze. Koordynatorem była 
Marzena Kondziela, która zaangażowała 
i zmobilizowała mieszkańców.

W sobotę 18 listopada nastąpiło oficjal-
ne otwarcie przedszkolnego Koła PTTK 

pod nazwą „Czwórkowe Wędrowniczki” 
przy Przedszkolu nr 4 w Ustroniu.  Cała 

inauguracja połączona była z pierw-
szą wycieczką wiślańskimi szlakami, 
wszystko oczywiście odbyło się pod 
czujnym okiem przewodników górskich, 
którzy z ogromną pasją wprowadzili nas 
w beskidzkie ciekawostki o tutejszych 
ścieżkach

Udział w wycieczkach pozwoli dzie-
ciom rozwinąć zainteresowania boga-
ctwem przyrodniczym Beskidów, oraz 
zaobserwować zmiany zachodzące  
w przyrodzie w każdej z pór roku. Wy-
cieczki mają na celu umożliwić najmłod-
szym poznanie własnej „małej ojczyzny”, 
jej walorów przyrodniczych, krajobra-
zowych, ekologicznych oraz budowania 
więzi emocjonalnej z najbliższym regio-
nem. Beskidy, a w szczególności lasy 
beskidzkie są skarbnicą wiedzy, w którą 
warto się zagłębiać już od najmłodszych 
lat. Współpraca z Odziałem PTTK będzie 
nam tą wiedzę pomagała zgłębiać.

Dziękujemy PTTK Oddział Wisła za 
organizacje całego spotkanie oraz Miastu 
Ustroń – Profilaktyka Uzależnień za ufun-
dowanie książeczek PTTK oraz odznak 
dla członków Koła.              Dorota Pytlak 

RODZINNIE
POSPRZĄTALI
PONIWIEC

 Fot. Oddychaj Beskidami

PRZEDSZKOLNE KOŁO PTTK

 Fot. Przedszkole nr 4 w Ustroniu

16 listopada około godz. 16.40 na ulicy 
Szerokiej doszło do potrącenia pieszego 
przez samochód osobowy. Na miejscu 
wypadku interweniowały służby ratun-
kowe. Według wstępnych ustaleń funk-
cjonariuszy wydziału ruchu drogowego, 
kierujący Fordem 45-latek w trakcie wy-
mijania potrącił 69-letniego niewidomego 
mężczyznę, który został zabrany do szpi-
tala. Jak informuje podkom. Krzysztof 
Pawlik, oficer prasowy KPP Cieszyn, do 
zdarzenia doszło na oświetlonym odcinku 
drogi, a pieszy który poruszał się jezdnią, 
posiadał przy sobie elementy odblaskowe. 
Kierujący samochodem osobowym był 
trzeźwy.

POTRĄCENIE 

Fot. bielskie drogi
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Grażyny Zolich, Józefa Linerta, Bronisła-
wa Miecha, którym organizatorzy bardzo 
serdecznie dziękują za zaangażowanie.

Sporo czasu na merytoryczne przygo-
towanie świetnego wydarzenia poświęcił 
radny Roman Siwiec, który swoją ogrom-
ną wiedzą na temat dzielnicy nieustannie 
dzielił się z Alicją Michałek.

Spotkanie pełne było żywych, entu-
zjastycznych reakcji na prezentowane 
zdjęcia. Opisane zostały anonimowe do-
tąd fotografie. Wśród uczestników było 
wiele osób, które osobiście na nich się 
odnalazły.

Przede wszystkim opowiadano o obiek-
tach, które już nie istnieją bądź spełniają 
dziś inną funkcję. Przywołujemy historię 
kilku z nich, charakterystycznych dla 
obszaru Poniwca:

1. Gospoda i sklep Dawida Glucksman-
na, żydowskiego kupca i restauratora 
działająca do lat 90. XIX w. Nakłaniał 
klientów do kupowania towarów i alko-
holu na kredyt, po czym wykupywał ich 

zadłużenie i przejmował majątki. Sprze-
dawał je z zyskiem. Mieszkańcy Ustronia 
w akcie zemsty nieraz podpalali gospodę. 
Kolejnym właścicielem budynku był 
Jerzy Heinrich, z pochodzenia Niemiec, 
ojciec Marii Skalickiej. Od 1993 r. jest to 
oddział Muzeum – Zbiory  M. Skalickiej.

2. Dzisiejsza restauracja „Sielanka” 
powstała w 1858 r., zaś pierwotnie no-
siła nazwę „Zajazd pod Skalicą”. Jej 
pierwszymi właścicielami byli Sztwiert-
niowie, ci sami, którzy założyli młyn. 
Głównymi klientami byli robotnicy wal-
cowni „Hildegardy”, gdyż każdy ośrodek 
przemysłowy miał w pobliżu gospodę. Po  
I wojnie światowej zadłużony lokal na-
był Jerzy Wojnar. Nosił wówczas nazwę 
„Gospoda pod Skalicą”, choć potocznie 
zwano go „Wojnarówka”. Jego lewą część 
zajmowała gospoda, zaś prawą – sklep 
towarów mieszanych, jedyny na Poniwcu 
i w Polanie.  

3. Placówka Straży Granicznej była 
pierwotnie Domem Straży Pogranicznej. 

Zbudowana w latach 1926-1927 przez 
Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach 
z przeznaczeniem na placówkę Straży 
Celnej. Według projektu Józefa Kozieła 
powstało jeszcze 5 tożsamych architekto-
nicznie obiektów: 2 w Wiśle, w Puńcowie, 
Cieszynie i Pogwizdowie. W latach 1945-
1991 pełniła funkcję placówki Wojsk 
Ochrony Pogranicza, a od 1991 r. Straż-
nicy Straży Granicznej do momentu jej 
rozwiązania w 2008 r.

4. Prewentorium mieściło się pod gór-
ką zwaną Królów. W latach 1936-1938, 
na parceli zakupionej od Marii i Jerze-
go Bujoków z Poniwca, Janina Wanda 
Imiela-Wojtaszek wraz z mężem Pio-
trem Mieczysławem Imiela-Wojtaszkiem, 
zbudowali willę „Na Królowej” według 
projektu Jana Hanusa. W okresie mię-
dzywojennym byli oni właścicielami 
prywatnego „Teatru Świetlnego Stylo-
wego” w Katowicach. Piotr Imiela-Woj-
taszek, powstaniec śląski, zginął w 1942 r.  
w obozie koncentracyjnym w Dachau.  
W czasie okupacji budynek zajęło Hitler-
jugend, które przeprowadzało ćwiczenia 
w miejscu dzisiejszego basenu na Poniw-
cu. W 1947 r. wdowa po Imieli-Wojtaszku 
wydzierżawiła dom Towarzystwu Sos-
nowieckich Fabryk Rur i Żelaza S.A. 
Zarząd Państwowy „Huta Sosnowiec”  
w Sosnowcu na ośrodek kolonijny. Od 
1950 r. w budynku funkcjonowało pre-
wentorium Przedsiębiorstwa Budowy 
Zakładów Przemysłu Węglowego – Za-
chód, a od 1958 r. – Państwowe Prewen-
torium dla Dzieci. Właścicielka willi wraz  
z córką Alicją pm. Golec mieszkały w bu-
dynku, ucząc dzieci i opiekując się nimi. 
Po wyboistej drodze z trudem dowożono 
towar motocyklem, a niektórzy pracow-
nicy dojeżdżali na nartach. Od 1972 r. 
działało tam Sanatorium Reumatologicz-
ne dla Dzieci, a także Szkoła Podstawowa 
nr 4 dla dzieci przebywających w sana-
torium. Od 1991 r. placówkę zamieniono 
na Dom Pomocy Społecznej dla osób 
upośledzonych. W dobudowanym przez 
hitlerowców wschodnim skrzydle mieś-
ciła się stołówka na 100 osób. W 1999 r. 
prewentorium zostało zlikwidowane, po 
czym odzyskane przez spadkobierców 
właścicieli.

5. Wysypisko śmieci w dawnym ka-
mieniołomie Czantoria – Po zamknięciu 
zakładu w 1975 r.  działało w tym miejscu 
dzikie wysypisko śmieci. Na skutek pro-
testów mieszkańców w 1997 r. nielegalne 
wysypisko zostało zamknięte z uwagi 
na zagrożenie, jakie stanowiło dla wód 
podziemnych i powierzchniowych wobec 
braku uszczelnienia dna składowiska 
śmieci. W latach 1991 – 1994  w dawnym 
wyrobisku składowano odpady komunal-
ne z terenu Ustronia, czaszę składowiska 
wykonano z betonu i pokryto warstwą 
papy termozgrzewalnej w celu uniemoż-
liwienia przedostaniu się wód do podłoża, 
a wody odciekowe odprowadzano do ka-
nalizacji miejskiej. Po wypełnieniu czaszy 
odpadami wysypisko zrekultywowano 
m.in. warstwą wysiewki z kamienioło-
mu w Obłaźcu. Obecnie Poniwiec, jako 
jedyna dzielnica, ma własne ujęcie wody 
pitnej.                              Mateusz Bielesz

Spotkanie prowadziła Danuta Koenig przy współpracy pracowników Muzeum Ustrońskiego.                             
                    Fot. K. Podżorski

JAK TU KIEDYŚ SIĘ ŻYŁO?
(cd. ze str. 1)
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Gnany powojenną zawieruchą, wysiedlony z kresów wschod-
nich jako dziecko wraz z matką, Marian Żyromski trafił na tak 
zwane Ziemie Obiecane do Lądka Zdroju. Tam kończąc szkołę 
średnią dostał się na studia polonistyczne w Uniwersytecie Wroc-
ławskim, gdzie poznał swoją wybrankę na całe życie, Helenę 
Lipowczan z Ustronia koło Cieszyna. 

Po zakończeniu studiów biorą ślub i rozpoczynają pracę zawo-
dową w Ustrońskim Technikum Kuźniczym jako nauczyciele. 
Od samego początku pod-
jęcia pracy w tym rodowi-
tym mieście żony Żyromski  
z zapałem angażuje się w pra-
ce społeczne. Swoim głosem  
i dykcją chętnie służy w 
prowadzeniu programu 
miejscowego radiowęzła 
mieszczącego się wówczas 
w budynku poczty polskiej. 
Organizuje kółka zaintere-
sowań poezją naszych naro-
dowych wieszczy. Młodzież 
pod jego kierunkiem uczy 
się właściwej deklamacji 
wierszy w Ustroniu jak rów-
nież w Domu Narodowym  
w Cieszynie. Jego wycho-
wankowie pogrążeni w pięk-
nie poezji języka polskiego 
biorą udział z celującymi wynikami, jak również zabezpiecza pro-
gramowo wszelkie uroczystości państwowe. Wielka to była miłość  
z małżonką Heleną, jednak jej przedwczesna śmierć pozo-
stawia Mariana w smutnym wdowim stanie aż do jego włas-
nej śmierci. Po tych trudnych przeżyciach osobistych jed-
nak nie zapomina o pracy społecznej i tam topi swoje żale  
w zwiększeniu intensywności w krzewieniu czystości języ-
ka polskiego. Zostaje dyrektorem Technikum Kuźniczego  
w Ustroniu, a po paru latach dyrektorowania otrzymuje propo-
zycję wykładowcy na Uniwersytecie Śląskim w Cieszynie. Jego 
ogromną pasją było gromadzenie dzieł autorów ziemi polskiej,  
a w szczególności ukochanej Ziemi Cieszyńskiej. Maniakalnie 
gromadzi dzieła twórców tej ziemi. Wielu współczesnych twór-
ców znał osobiście i organizował spotkania z mieszkańcami mia-
sta. Artyści znając jego pasję sami osobiście dostarczali mu swoje 

dzieła czy to wiersze czy obrazy lub fragmenty prozy. W całości 
pochłonięty pasją zbieractwa czy też bibliofilstwa zamienia swój 
dom jakby w bibliotekę czy też muzeum. Dzięki tej wielkiej pasji  
i ogromnej ilości zgromadzonych przez lata materiałów, potrafi 
zorganizować wiele wystaw, prelekcji czy też wystaw rocznico-
wych twórców Ziemi Cieszyńskiej i nie tylko. Wystawy te i prelek-
cje organizowane były głównie w Domu Ludowym w Cieszynie, 
Muzeum Kuźniczym, Muzeum Skalickiej czy też na sali parafii  

w Ustroniu. Zawsze zachwy-
cała publiczność wykony-
wana przez niego recytacja 
wierszy. Można powiedzieć, 
że była to uczta dla ucha.  
W tej miłości do słowa pisa-
nego aż zatwardzający był 
wygląd pomieszczeń w jego 
domu. Wszędzie poukładane 
były książki, ważne wycin-
ki z czasopism, afisze sztuk 
teatralnych, wiekowych wy-
dawnictw, niektóre pisane 
gotykiem, obrazów miej-
scowych mistrzów pędzla, 
płyt, kaset, zdjęć oraz re-
produkcji. Były wszędzie  
w każdym pokoju a na-
wet na podłodze.  Ciasno 
wypełniały półki, tapcza-

ny, szafy, stoły, fotele, pianino. Nieraz były pootwierane 
na ważnej stronie z poczynionymi notatkami. Muszę jed-
nak przyznać że pomimo pozornego bałaganu, kiedy popro-
siłem o jakieś szczególne dane do moich artykułów, bez-
błędnie za dzień czy dwa znalazł te materiały. Marzył też  
o tym aby swój dom zamienić w muzeum albo też przynajmniej  
w Izbę Pamięci bibliofila. Dla mnie był o wiele lepszy od Internetu,  
a na pewno bardziej wiarygodny. Jako że malowałem również 
obrazy poprosił abym zaprojektował płytę nagrobną. Jednym  
z wymogów projektu były dwa serca, może odwrócone, złączone, 
przenikające się sugerował. Obecnie złączeni sercami leżą na 
cmentarzu komunalnym w Ustroniu i chociaż minęło już ponad 
10 lat od śmierci tego zacnego zasłużonego dla kultury i miasta 
Ustronia człowieka, to nigdy nie zabrakło kwiatów na ich grobie.

                                                                           Albin Klimczak                  

NOWA RADA 
W SAMORZĄDZIE

WSPOMNIENIA O PROF. MARIANIE ŻYROMSKIM

Powstała nowa rada pod nazwą Rada Seniorów Miasta Ustroń. 
Może nie jest całkiem nowa, bo jej początki sięgają paździer-
nika 2019 r. ale okres pandemii przerwał jej działalność.

Radę Seniorów powołał Przewodniczący Rady Miasta w opar-
ciu o ustawę o samorządzie z 1990 r. Rady Seniorów działają już 
w okolicznych gminach. Jaki cel nam przyświeca? To uściśla 
nadany statut, którego najważniejsze punkty to:

– reprezentowanie środowiska seniorów w naszym mieście; 
jest nas ok. 4300 osób

– konsultowanie, doradzanie i inicjowanie w sprawach działań 
na rzecz osób starszych przez organizacje publiczne

– wydawanie opinii o projektach uchwał i aktów prawa miej-
scowego dotyczących osób starszych

– doradzanie i określanie sytuacji osób starszych i rekomen-
dacje na rzecz poprawy jakości ich życia.

Jak z tego wynika Rada Seniorów ma charakter wyłącznie 
doradczy. Składa się z 9 osób, działających w czynie społecz-
nym i nieodpłatnie. Jest tylko jeden zasadniczy powód, sens 
takiego działania. Bezpośredni kontakt ze środowiskiem naszych 

ustrońskich seniorów. Jak mamy doradzać i inicjować, nie znając 
szerokiej gamy potrzeb i różnych sytuacji życiowych seniora. 
Jak mówi stare przysłowie – samymi dobrymi radami i chęciami 
wybrukowane jest piekło.

My, tzn. nasza Rada oprócz doradzania, chcemy także interwe-
niować u władz miasta w istotnych, życiowych sprawach naszych 
seniorów. I właśnie dlatego na comiesięczne spotkania członków 
rady, odbywających się co drugi poniedziałek miesiąca w Sali 
sesyjnej Urzędu Miasta, zapraszamy mieszkańców seniorów na 
godz. 14:30.

Pierwsze takie spotkanie z ich udziałem odbyło się 13 listopada  
i było potwierdzeniem, że takie forum jest potrzebne. Co prawda 
nie przybyło wiele osób, ale ich problemy, które nam przekazali, 
były dla nich bardzo osobiste:

– mieszkaniec, senior z Zawodzia, ma poważny problem z 
drogą dojazdową do domu

– mieszkaniec, senior z Gojów, inwalida poruszający się przy 
pomocy „chodzika”, dojeżdża na zabiegi balneologiczne auto-
busem i nie ma gdzie usiąść w oczekiwaniu na autobus, bo na 
przystanku nie ma ławki.

Podobnych problemów, których nie sposób wymienić, mają 
nasi seniorzy na pewno sporo. Dlatego serdecznie zapraszamy 
do ratusza na oferowane przez nas spotkanie. Zapewniamy, że 
w każdym uzasadnionym przypadku będziemy interweniowali 
i starali się pomóc. 

                      Przewodniczący Rady Seniorów Paweł Mitręga
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Zajęcia UTW w jednej z kawiarń w Światowym Dniu Seniora. 

PODZIĘKOWANIA
Ustrońska Rada Seniorów ser-

decznie dziękuje kawiarniom za 
przyjęcie propozycji „Kawa dla se-
niora za 2 zł” w dniu 14 listopada, 
kiedy obchodzony jest Światowy 
Dzień Seniora. W tym roku do akcji 
przystąpiły następujące kawiarnie:  
„U Janeczki” – Ustroń, ul. Daszyńskie-
go  12, „Słodki  Zakątek” –  Ustroń, Ry-
nek 6,  „ Delicje”  –  Ustroń, 3 Maja 11, 
„Bethlehem”  –  Ustroń, ul. 3 Maja 48

Dzięki temu wiele seniorek i seniorów 
skorzystało z okazji aby wyjść z domu  
i  w miły sposób spędzić czas w towarzy-
stwie znajomych i przyjaciół.

Mamy nadzieję, że w następnych la-
tach nasza inicjatywa również znajdzie 
poparcie lokalnych przedsiębiorców. Za-
praszamy także do kolejnych inicjatyw 
całorocznych jak „Kawiarenka dla Se-
niora”, które mogłoby uzyskać specjalne 
oznaczenie „Miejsce przyjazne Seniorom” 
co podkreśli otwartość lokalu na pomaga-
nie i wspieranie akcji społecznych.

Z inicjatywy miejscowej Rady Senio-
rów w tym świątecznym dniu można 
było skorzystać z oferty kilku popular-
nych ustrońskich kawiarni: Cukierni „U 
Janeczki”, Cukierni „Słodki Zakątek”, 
Cukierni i Naleśnikarni „Delicje” oraz 
Piekarni i cukierni „Bethlehem” i zaku-
pić kawę jedynie za dwa złote. Okazało 
się, że ten pomysł wzbudził duże zain-
teresowanie, a członkowie naszego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku spotykali się  
w tych słodkich lokalach całymi grupami, 
gdzie nawet przeprowadzano planowane  
w tym dniu zajęcia. Zarząd UTW dziękuje 
Radzie Seniorów za tę udaną inicjatywę  
i ma nadzieję, że będzie ona kontynuowa-
na w latach przyszłych. 

W tym samym dniu do Uzdrowiska 
Ustroń przybyli przedstawiciele Fundacji 
Sensoria, mającej siedzibę we Wrocławiu, 
która rozpoczyna kampanię „Polska dla 
Seniora”, czyli  projekt promujący podró-

żowanie, ze szczególnym uwzględnieniem 
miejsc w Polsce przyjaznych i dostępnych 
grupie wiekowej 60+.

Na przedstawienie portalu nieprzypad-
kowo wybrano nasze miasto jako znane 
i cenione uzdrowisko, ale też miejsce 
szeroko promujące aktywność fizyczną. 
Poproszono przewodnika beskidzkiego, 
przewodniczącą Koła Emerytów z sie-
dzibą  w MDK „Prażakówka” Bogumiłę 
Czyż-Tomiczek, aby omówiła potrzeby 
seniorów.

– Ja myślę, że wszyscy tu obecni po-
twierdzą, że każdy dzień spełniony, czyli 
aktywny jest super. Emeryci chcą być 
aktywni, chcą się rozwijać. Szukamy też 
wypoczynku, bo dzieci są już odchowa-
ne, wnuki tylko do rozpieszczania i teraz 
mamy czas dla siebie. Kieruję grupą se-
niorów dla których organizujemy między 
innymi wycieczki pod hasłem „Poznaj 
swoją okolicę – sprawdź, co się zmieniło”. 

CZEGO OCZEKUJĄ SENIORZY?

Są to krótkie wyjazdy do Wisły, Bren-
nej, Cieszyna, Grodźca, Istebnej, gdzie 
seniorzy w sposób aktywny mogą coś 
nowego zobaczyć, powspominać jak to 
było za czasów ich młodości. Wycieczki 
muszą być dostosowane do naszego rytmu 
życia. Organizujemy i lubimy też dłuższe 
wyjazdy, ale należy pamiętać, że podróż 
stąd nad morze na siedem dni, to już nie 
dla nas. Rezygnujemy z takiej oferty, bo 
jeden dzień to dojazd nad morze, dwa dni 
aklimatyzacji, a kiedy zaczynamy odpo-
czywać to pomału trzeba się pakować.

Wyjazdy dla nas seniorów powinny 
trwać dwa tygodnie, gdzie możemy sko-
rzystać z zabiegów, spacerów po plaży, 
poznać ten region, miejscowych twórców, 
brać udział w warsztatach. Ważne jest też, 
by znać swoje możliwości, czy te wyzwa-
nia wytrzyma nasze serce, nogi itd. Warto 
korzystać z różnych ofert, ale też zawsze 
jednak lepiej robić to wolniej.

Na pytanie czego szukają seniorzy 
podczas wypoczynku przewodnicząca 
Koła Emerytów odpowiedziała:

– Mieszkamy w wyjątkowym miejscu, 
mamy tu znakomite ścieżki rowerowe, 
spacerowe, szlaki górskie. Jest też tu 
korzystny mikroklimat, który leczy serca.  
W Ustroniu się dobrze i długo żyje.

Zwracając się do kuracjuszy, którzy też 
brali udział w spotkaniu przekazała, że 
jako przewodnik radzi wszystkim, by na 
początku przyjazdu nie wybierać kierunku 
do centrum miasta.

– Pierwsze co powinniście zaliczyć to 
Ścieżkę Miłości, która biegnie za mostem 
w lewo. Ona jest zawsze pełna spaceru-
jących. Przyjeżdżają w większości osoby 
samotne, jak się pospaceruje tą ścieżką 
to można trafić na bratnią duszę i to się 
sprawdza. Potem spacer, wycieczki są 
tylko przyjemnością. Zainteresowanych 
wyjazdami dla seniorów odsyłamy na 
nowo powstałą stronę: www.polskadlase-
niora.pl                           Lidia Szkaradnik

14 listopada obchodzono Światowy Dzień Seniora, podczas którego corocznie or-
ganizuje się cykl różnorodnych działań, mogących pomóc w integracji pomiędzy 
seniorami, ale przede wszystkim między starszym i młodszym pokoleniem, zwró-
cić uwagę na zdrowie osób starszych, ich problemy i podniesienie jakości życia. 
Działania te były widoczne również w naszym mieście. W przededniu tego święta 
Ustrońska Rada Seniorów zaprosiła wszystkich zainteresowanych na spotkanie 
urządzone w sali sesyjnej Urzędu Miasta, na którym omówiono problemy nurtujące 
miejscowych seniorów, a oficer policji już po raz kolejny przedstawił zagrożenia 
czyhające na co dzień na osoby w starszym wieku.

Fundacja Sensoria poprosiła Bogumiłę Czyż-Tomiczek, aby omówiła potrzeby seniorów.   
                                                                                                                  Fot. L. Szkaradnik
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CZY GROZI NAM 
SMUTEK?

Prelegentka na wstępie podkreśliła, że 
uciekamy od smutku, jako emocji nega-
tywnej, bo od dzieciństwa nas uczono, że 
jest on niepożądany. Kiedy mu zaprzecza-
my, to on nie znika, a pozostaje w nas, 
gdyż nie pozwalamy na jego przeżywanie. 
Trzeba go zaakceptować, pogodzić się  
z nim, choć w naszej kulturze należy być 
radosnym, a nie smutnym. Odebrano nam 
tę emocję i dziś groteskowo wszyscy 
musimy się cieszyć. Poczucie jakiejkol-
wiek straty, a zwłaszcza utrata bliskiej 
osoby, wywołuje smutek. Pojawia się on 
naturalnie w reakcji na te doświadczenia. 
Łatwo jest wykryć smutek, ale trudniej 
sobie z nim poradzić. W pewnych sytua-
cjach może jednak przynieść on korzyści. 
Smutek motywuje do działania i pozwala 
doceniać szczęśliwe momenty. Jest to 
czas na refleksje i wyciąganie wniosków. 
Życie składa się z przemijania, ale ono 
robi miejsce na nowe rzeczy, a smutek 
pozwala przypomnieć sobie miłe chwile. 
Kiedy jest nam smutno często dotyka nas 
samotność. Boimy się samotności i po-
trzebujemy być z kimś, lecz różne są ro-
dzaje ludzkich relacji. Często „nakładamy 
maski”, prowadzimy grę psychologiczną, 
bo tak nas wychowano. Nieraz wolimy 
mieć jakikolwiek kontakt z drugim czło-
wiekiem, niż nie mieć żadnego. Trzeba 

jednak umieć żyć tak, by być blisko innej 
osoby, lecz nie zatracać siebie. Tymcza-
sem samotność egzystencjalna dotyczy 
każdego człowieka, jest wpisana w nasze 
życie. Nieraz czujemy się oddaleni, a to 
jest pozostałość po rozdzieleniu nowo-
rodka z łonem matki. 

Jak więc poradzić sobie ze smutkiem? 
Pierwszym krokiem jest jego dostrzeżenie 
i zaakceptowanie tego, że go odczuwamy. 
W świecie, w którym presja zadbania  
o siebie na każdym polu jest tak ogrom-
na, może wydawać się, że odczuwając 
smutek, popełniamy błąd. Jest on jednak 
niezbędnym elementem życia emocjo-
nalnego każdego człowieka. Pozwólmy 
sobie także na płacz, bo łzy przynoszą 
nieraz ulgę. Zastanówmy się, co lubimy 
robić lub jak chcemy spędzić czas. Gdy 
sprawiamy sobie radość drobiazgami, 
troski nie znikną z naszego życia, ale 
zadbamy o nasze „wewnętrzne dziecko” 
i damy mu poczucie bezpieczeństwa. Od-
krywajmy nowe aktywności, być może 
znajdziemy coś dla siebie tam, gdzie się 
tego nie spodziewaliśmy.  Łatwiej po-
radzić sobie ze smutkiem, kiedy mamy 
wsparcie bliskich. Dbajmy więc o dobre 
relacje z rodziną i przyjaciółmi. Możli-
wość rozmowy z drugim człowiekiem 
potrafi przynieść wielką ulgę w cierpie-
niu. A jeśli smutek, poczucie bezsilności 
utrzymują się dłużej można skorzystać  
z porady specjalisty. 

Na zakończenie ciekawego wykładu, 
którego tezy mogą być pożyteczne dla 
każdego z nas, wystąpiła D. Koenig 
informując, że w styczniu planuje się 
spotkanie z Alicją Cieślar, kierującą 
Stowarzyszeniem Przyjaciół Zwierząt 
„As”. Jest ona od wielu lat bardzo za-
angażowana w pomoc naszym braciom 
mniejszym, a opowie jak ogromną rolę  
w samotności odgrywają domowe zwie-
rzęta, które zawsze skradną serce opieku-
na. Jednym z licznych przykładów takich 
serdecznych zażyłości jest uroczy Rutek, 
powszechnie znany z forów społecznoś-
ciowych, który przybył jako niespodzie-
wana atrakcja już na finał, po którym 
nastąpił smakowity poczęstunek z mini 
kanapkami i słodkościami, ufundowany 
przez UTW z okazji Międzynarodowego 
Dnia Studenta. A zatem opiekujmy się 
zwierzętami, zwłaszcza w tym trudnym 
zimowym czasie, to też jest skuteczne 
antidotum na smutek.

                       Lidia Szkaradnik

Jesień, a zwłaszcza listopad, gdy dni są krótkie i często deszczowe nieraz kojarzy 
się ze smutkiem i przemijaniem, toteż Uniwersytet Trzeciego Wieku zaprosił Ka-
tarzynę Wojciechowską z Fundacji Zielone Pojęcie na wykład, który urządzono 16 
listopada, dzień przed Międzynarodowym Dniem Studenta, w Muzeum Ustrońskim 
pod nieco zaskakującym tytułem: „Witaj smutku!” Studenci zrzeszeni w UTW sta-
nowią bardzo aktywną grupę seniorów, którą łączą serdeczne koleżeńskie więzi, 
poprzez wspólne uczestnictwo w różnorodnych zajęciach i ciekawych ofertach 
spędzania czasu, toteż jak zwykle dużą grupą przybyli na to spotkanie. Uczestników 
powitała przewodnicząca Rady Programowej UTW Danuta Koenig, podkreślając, że 
nasi seniorzy mają codziennie wiele możliwości różnorodnych wspólnych działań, 
więc jesienna chandra im pewnie nie grozi.

Przewodnicząca Uniwersytetu Trzeciego Wieku przedstawiła prelegentkę i podkreśliła, że 
słuchacze należą do aktywnych uczestników zajęć, warsztatów i wyjazdów UTW. 
                                                                                                                   Fot. L. Szkaradnik

Studenci zapełnili obie sale, a dzień wcześniej też uczestniczyli w imprezie organizowanej 
przez UTW.                                                                                                 Fot. L. Szkaradnik
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PLANY MIEJSCOWE 
WAŻNA RZECZ!

Z ramienia inwestora występowałem o zgody i decyzje do różnych 
instytucji, w tym samorządowych. Wiedziałem więc jak wygląda 
praca urzędników oraz obieg dokumentów. Niewątpliwie pomogła 
mi też wiedza przekazana przez moją mamę, która pracowała przez 
ponad ćwierć wieku w strukturach samorządowych. Na pewno 
praca radnego różni się od urzędniczej, ale cieszę się, że miałem 
ogólne pojęcie jak to wszystko funkcjonuje. Oczywiście musiałem 
też doszlifować swoją wiedzę. 
Zapewne szedł Pan do wyborów ze swoimi pomysłami dla 
swojej dzielnicy.
Tak, mam je nadal. Niestety wielu nie udało mi się zrealizować. 
Są to w jakiś sposób moje porażki. Trzeba jednak wiedzieć, że 
czasem należy ustąpić, żeby mogła być zrealizowana np. jakaś 
ważna inwestycja dla Ustronia. Mieszkańcy każdego okręgu 
korzystają przecież z całego miasta i jego infrastruktury. Udało 
nam się wybudować tężnię w Parku Kuracyjnym, jako inwestycję 
kierowaną do ustroniaków, a nie tylko do pensjonariuszy Zawo-
dzia. Będzie realizowana także rewitalizacja stawu kajakowego, 
dzięki pozyskanym funduszom. Inwestycja ta jest świetnym 
przykładem, że czasem niektóre inwestycje są rozciągnięte  
w czasie – pomysł był już forsowany w poprzedniej kadencji,  
a wstęgę na otwarcie będzie jednak przecinać kolejna rada.
Został Pan wybrany na Przewodniczącego Komisji Infrastruk-
tury, która zajmuje się m.in. miejscowymi planami zagospo-
darowania przestrzennego. Kilka udało się wprowadzić w tej 
kadencji. Co to oznacza dla funkcjonowania miasta?
To była kwestia, na którą kładłem olbrzymi nacisk. Lobbowałem, 
aby te plany wprowadzać w życie i przystępować do realizacji 
kolejnych. Z własnego doświadczenia zawodowego wiem, że ich 
brak utrudnia proces inwestycyjny, a z drugiej strony prowadzi 
do niekontrolowanego rozprzestrzeniania się zabudowy. Żeby 
uzyskać zwykłą decyzję o warunkach zabudowy, wystarczy, że  
w promieniu minimum 50 metrów od planowanej inwestycji, jest 
już inny obiekt o podobnych parametrach i funkcjach. To powoduje 
sytuację, że mamy pola z porozrzucaną zabudową co 50 metrów. 
Powstaje kłopot. Gmina musi budować więcej dróg i sieci uzbro-
jenia terenu takich jak: wodociągi, kanalizacja, gaz czy zasilanie 
energetyczne. To wszystko trzeba realizować przy bardzo małym 
zagęszczeniu odbiorców. Te inwestycje stają się nieopłacalne  
z punktu widzenia gestorów. Dlatego pojawiła się chęć uregulo-
wania tych kwestii poprzez wprowadzenie wspomnianych planów, 
które uporządkują naszą przestrzeń.

Ludzie zgłaszają się ze swoimi problemami chętniej do Prze-
wodniczącego Komisji Infrastruktury czy do radnego Ustronia 
Górnego?
Zawsze powtarzam, że każdy mieszkaniec może uczestniczyć  
w posiedzeniach komisji. Drzwi są zawsze otwarte. Można zawsze 
zabrać głos i wyrazić swoją opinię. W większości przypadków 
wyborcy oczekują jednak interwencji radnego ich dzielnicy. Dużo 
jest spraw na pozór błahych, ale trzeba mieć na uwadze, że dla 
mieszkańców mają wielką wagę. Osoba, która ma tu dom, rodzinę, 
najbardziej interesuje jego najbliższa okolica, a więc dziurawa 
droga, brak kanalizacji, brak koszy na odpady czy brak oświetlenia. 
Są to problemy codzienności.
Wróćmy do planów zagospodarowania przestrzennego. Te ze 
zmiennym skutkiem wprowadza się w Jaszowcu. Udało się 
jednak wprowadzić w innych obszarach Ustronia.
Tak, na realizację planu dla Jaszowca wpłynęła decyzja Wo-
jewódzkiego Konserwatora Zabytków. Sprawa jest trudna  
i niedokończona. Niewątpliwie trzeba podjąć trud, aby tę sprawę 
sfinalizować. Wiąże się to też z działaniami inwestorów, na które 
nie mamy wpływu. Chcemy stworzyć przestrzeń dla nich przyja-
zną, ale to oni podejmują ostateczne decyzje. Kwestią sporną jest 
kierunek w jaki powinien pójść Jaszowiec. Z jednej strony tzw. 
mieszkaniówka może być ratunkiem dla dzielnicy, ale z punktu 
widzenia historii i wysokości podatków, to usługi były by w tym 
miejscu lepszym rozwiązaniem. Problematyczne może być wy-
budowanie tzw. apart hoteli, które w bardzo łatwy sposób mogą 
zostać przeobrażone na apartamenty prywatne. To jest właśnie 
przykład patodeweloperki. 
Uchwalono między innymi dwa plany dla obszaru centrum,  
z którego jego południowa część, czyli Ustroń Górny, miał jeszcze 
plan z 1997 roku, który w mojej ocenie w 90% nie odzwierciedlał 
stanu faktycznego. Dla przykładu linia rozgraniczająca jednostkę 
drogową przechodziła przez budynki, co z formalnego punktu 
widzenia uniemożliwiało ich przebudowę, a wręcz według prawa, 
w ogóle nie można było przeprowadzać w nich remontów. Mówię 
o ul. Marii Skłodowskiej-Curie.
Ogromne emocje wzbudził plan dla niewielkiego obszaru przy 
ul. Brody.
Przygotowanie całego planu zostało zlecone profesjonalnej pra-
cowni urbanistycznej. Urząd Miasta wyłaniając takiego wykonaw-
cę zatrudnia specjalistę z danej dziedziny. Chciałbym zaznaczyć, 
że tego typu zawody jak architekt, urbanista czy inżynier wiążą 
się z odpowiedzialnością zawodową i etyką pracy, więc każdy 
rozważa pewne rzeczy w ramach swojego sumienia. Może to brzmi 
banalnie, ale tak to wygląda. Ręczymy za siebie, ręczymy swoimi 
uprawnieniami, które mogą nam zostać odebrane. W związku  
z tym, że projekt uchwały był opracowany przez profesjonalistę  
i uzyskał pozytywne uzgodnienia instytucji opiniujących, więk-
szość rady uważała, że projekt uchwały jest dobry.
Czy Rada Miasta nie popełniła błędu uchwalając ten plan?
Studium dopuszczało podanie parametrów na podstawie analizy 
sąsiednich budynków. Brano więc pod uwagę budynek, który 
został zrealizowany w sąsiedztwie problematycznej działki. Były 
osoby, które nie zgadzały się na zapis, że może tu powstać obiekt 
o wysokości 22 m.
Radni przegłosowali wówczas ten plan, opierając się na eksper-
tyzach specjalistów. Wojewoda zakwestionował uchwałę i miał 
oczywiście do tego prawo. Zresztą do takich sytuacji w historii 
samorządu dochodziło nieraz. W tym wypadku sytuacja została 
rozdmuchana medialnie. Przy okazji pojawiło się wiele insynuacji, 
które nie mają nic wspólnego z rzeczywistością. 
Po obradach komisji, której jest Pan Przewodniczącym, według 
słów świadków, miało dojść do skandalicznego zachowania 
radnego.
Po posiedzeniu Komisji Infrastruktury radny Damian Ryszawy 
wykonywał gesty, które w sposób jednoznaczny odzwiercied-
lały zachowania Adolfa Hitlera. Byłem tego bezpośrednim 
świadkiem. Chciał w ten sposób zakomunikować, że tak rzeko-
mo działa Przewodniczący Rady Miasta lub Burmistrz. W tej 
skandalicznej sytuacji poczuliśmy się co najmniej jak ciemne 
masy, które mają bezmyślnie wykonywać polecenia „wodza”. 
Na to zdarzenie zareagowała część radnych, która została bardzo 
urażona takim zachowaniem. Szerzej omawialiśmy to później 
na Komisji Koordynacyjnej. Oburzenie wywołane inscenizacją 

(cd. ze str. 1)

Aleksander Poniatowski.                                           Fot. M. Bielesz                                       

(dok. na str. 10)
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tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Michael Morys -Twarowski  
„Barbarica. Tysiąc lat zapomnianej 

historii ziem polskich”

Najnowsza książka niedawnego gościa 
ustrońskiej biblioteki. Tym razem 
popularny autor zajmuje się historią 
ziem polskich od I do X wieku. Jak 
daleko w przeszłość możemy sięgnąć, 
by odtworzyć dzieje ziem, na których 
dzisiaj żyjemy? Jakie plemiona za-
mieszkiwały dziki obszar między Odrą 
a Bugiem, zanim na tych terenach 
pojawiło się chrześcijaństwo? Czy 
Krak był tylko bohaterem stworzonym 
przez wyobraźnię mistrza Wincentego 
i ile ukrytej prawdy jest w legendzie  
o wawelskim smoku? Wciąż więcej 
jest pytań niż odpowiedzi.

Peter Watts – „Rozgwiazda”

Powieść SF. Potężna korporacja wybudowała sieć podwod-
nych baz w celu pozyski-
wania energii geotermal-
nej. Obiekty obsługiwane 
są przez specjalnie zmo-
dyfikowane załogi – lu-
dzi poddanych zabiegom 
przystosowującym ich do 
przebywania pod wodą,  
w niezwykle trudnych wa-
runkach olbrzymiego ciś-
nienia i wahań temperatury. 
Szkopuł w tym, że jedynymi 
osobami, które mogą praco-
wać w takich warunkach, 
są cierpiący na poważne 
zaburzenia psychiczne.

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 
8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

 BIBLIOTEKA  POLECA 

Statystyki informują, że przeciętny Polak produkuje w jednym roku 
średnio 150 kg bioodpadów, lecz tylko 17 kg  z tego podlega segregacji, 
więc należałoby nad tym popracować. Bioodpady muszą nadawać się 
do przerobienia albo na kompost, albo na biopaliwo. Czy wynika to  
z tego, że większość osób nie wie co można wrzucać do brązowego 
lub szarego pojemnika z napisem bioodpady ?

Przypominamy, że do bioodpadów należą: odpadki warzywne i owo-
cowe (w tym obierki itp.), gałęzie drzew i krzewów, skoszona trawa, 
liście, kwiaty, trociny, kora drzew i resztki jedzenia.

Dla wielu osób największym problemem jest nie tyle to, co wyrzucać 
do odpadów bio, lecz to, jak właściwie się ich pozbywać. Większość 
gmin zaleca umieszczanie bioodpadów w brązowym pojemniku luzem 
i nasze Przedsiębiorstwo Komunalne też to postuluje. 

Plastikowe worki, które wydają się prostym, wygodnym i higienicz-
nym rozwiązaniem nie mogą być wrzucane razem z odpadami. Tymcza-
sem w altankach śmieciowych przy blokach na osiedlach Cieszyńskim 
i Centrum bardzo często odpadki bio są przez mieszkańców wyrzucane 
właśnie w foliowych opakowaniach. Gdy takie worki trafiają do sor-
towni, przechodzą przez mechaniczną rozrywarkę (wyobraźmy sobie 
tony odpadów – przecież nikt ich nie rozpakowuje ręcznie!), wówczas 
fragmenty folii fruwają po całej frakcji bio i ją zanieczyszczają oraz 
uniemożliwiają kompostowanie. A zatem przynosząc bioodpady  
w foliówce, należy jej zawartość wysypać do odpowiedniego konte-
nera, a sam worek wyrzucić już do kontenera na plastiki. Pracownicy 
Przedsiębiorstwa Komunalnego zajmujący się wywozem odpadów 
potwierdzili, że bioodpady z wymienionych wyżej osiedli są wywożone 
jako odpady zmieszane, bo w każdym kontenerze bio  jest większość 
zawartości pakowanych w workach foliowych. A zatem niby sortujemy 
odpady, które powinny być przerabiane na kompost lub biopaliwo, 
a więc w każdym gospodarstwie domowym świadomym zagrożeń 
nadmiaru śmieci dla środowiska sortuje się i wyodrębnia odpady na-
turalne, ale z powodu niewiedzy czy niedbalstwa wielu użytkowników 
osiedlowych altanek śmieciowych odpady te i tak wywożone są jako 
zmieszane, bo w plastikowych workach nie nadają się do przerobienia. 
A wystarczy przecież wysypać zawartość worków do kontenera bio, 
a samo opakowanie wrzucić do plastików. Czy to zadanie przerasta 
możliwości większości mieszkańców bloków?      Lidia Szkaradnik

                                                                                          

W zgodzie z NATURĄ

JAK RADZIMY SOBIE Z BIOODPADAMI?
radnego spowodowało, że podczas ostatniej sesji Przewod-
niczący Rady Miasta zwrócił się bezpośrednio do niego, 
biorąc na świadków uczestników tego zdarzenia. Zrobił to 
na wniosek i z poparciem rozgoryczonych radnych, a nie  
z własnej inicjatywy.
Czy zamierza Pan kandydować w wyborach w następnych 
wyborach samorządowych?
Jak wspomniałem wcześniej mam jeszcze wiele pomysłów 
odnośnie samej dzielnicy jak i całego miasta oraz chęci do 
kontynuowania pracy na rzecz naszej małej ojczyzny.
Dziękuję za rozmowę.          Rozmawiał Mateusz Bielesz

PLANY MIEJSCOWE 
WAŻNA RZECZ!

(dok. ze str. 9)

O ustosunkowanie się do wypowiedzi Aleksandra Po-
niatowskiego poprosiłem radnego Damiana Ryszawego, 
któremu zadałem mailowo dwa pytania:

1. Czy wykonywał Pan gesty, które w sposób jedno-
znaczny odzwierciedlały zachowania Adolfa Hitlera?

2. Czy Aleksander Poniatowski oraz inni świadkowie, 
którzy twierdzą, że doszło do takiego zachowania są 
kłamcami?

Otrzymałem następującą odpowiedź:
„Ubolewam, że gazeta jest używana do politycznych 

rozgrywek i ataków personalnych, a nie do informowania 
mieszkańców o ustaleniach kluczowych dla przyszłości 
miasta Ustroń i kwestiach merytorycznych związanych  
z pracami władz lokalnych. Chronologicznie, odnosząc się do 
sprawy, wzywam do zamieszczenia sprostowania do tekstu 
opublikowanego w tygodniku miejskim „Gazeta Ustrońska” 
nr 43 (1646) z dnia 2 listopada 2023 roku, pt. Radny hajluje 
w ratuszu.

Stosowne oświadczenie dotyczące pomówień jakie w moją 
stronę kieruje Przewodniczący Marcin Janik przedstawię  
w najbliższym czasie.

Jednocześnie dziękuję wszystkim mieszkańcom za słowa 
wsparcia w tym trudnym dla mnie okresie. Dla mnie to do-
wód, że moja praca na rzecz Ustronia i jego mieszkańców 
jest doceniana”.                                                              (mb)

*   *   *
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W dawnym Ustroniu

Po naszymu...
Ludeczkowie moji

Za bardzo nie jowejczcie na te przebrzidłóm pogode, 
kiero nas teroski dopadła, bo przeca latoś było moc dni 
słónecznych i radosnych, tóż trzeja było śnich korzystać. 
Na dyć ci magicy łod pogody w telewizorze rzóndzili, że 
jeszcze bydzie latoś kapke dni cieplejszych. Tóż miyjmy 
takóm nadzieje. A i teraz, choć nieroz ziómb liże po gym-
bie i wiater człowiekym dyrbie, to trzeja sie porzóndnie 
załoblykać i aspóń kapke sie poszmatłać po tym świecie. 
Moja sómsiadka, sama miyszko, a jedynóm pociechóm je 
Fikuś, szumny bioły kocur, co fórt kole ni sie krynci. Łóna 
dycki prawi, że choć w taki ziómb nejraczyj siedziała by 
w chałupie, ale boji sie, że sie ganc zasiedzi. Tóż coby nie 
stracić kondycyji przez te zimnóm pore, to se fórt wymyślo 

To już ostatnia część analizy słynnego rysunku Świerkiewicza. 
Dziś Czytelnicy dowiedzą się, jak wyglądała dolna część Ustronia 
w połowie XIX w. W poprzednich odcinkach, w numerach 39, 41 
i 45, przybliżyliśmy pierwotny wygląd gmachu dawnej dyrekcji 
Huty „Klemensa” (dzisiejszego Muzeum Ustrońskiego), opisali-
śmy najstarszą leśniczówkę w Dolnym Ustroniu, w której mieści 
się obecnie przedszkole na krzyżówce, a także odkryliśmy tajemni-
ce symboliki Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego, wzniesionego  
w 1838 r. przez pastora Karola Kotschego.

Zacznijmy od prawej strony, od Dębu Sobieskiego, datowanego 
na 1683 r., posadzonego przez mieszkańców dla upamiętnienia prze-
marszu przez Śląsk Cieszyński wojsk Jana III Sobieskiego, zmie-
rzających na odsiecz Wiednia (korpus pod dowództwem Eliasza 
Łąckiego maszerował z Bielska przez Skoczów w stronę Cieszyna, 
omijając Ustroń). Pomnik przyrody skrywa za sobą zabudowania 
Fabryki Wyrobów Metalowych Braci Kohlhauptów, mieszczące 
się w dzisiejszej parterowej Donatówce pod obecnym adresem 
ul. I. Daszyńskiego 52. Widzimy tutaj wyraźnie obiekt wozowni 
Kohlhauptów, wówczas nie połączony jeszcze jednym dachem  
z resztą fabryki i znajdujący się na południowym skraju założenia. 
Natomiast samą halę zasłania rozłożysta korona Dębu Sobieskiego. 
Warto dodać, iż wyremontowana niedawno kamienica przy ul. I. 
Daszyńskiego 54, wchodząca w skład dawnego osiedla robotnicze-
go Donatówka, jeszcze wówczas nie istniała, została zbudowana 
niemal pół wieku później. Od północy graniczy z Donatówką 
Hamernia „Adama”, drugi z ustrońskich ośrodków hutniczych, 
założony jeszcze w XVIII w. - w 1780 r. Jest to teren późniejszej 

Kuźni Ustroń. W latach 1810-1840 działał w tym miejscu  Arcy-
książęcy Zakład Przetwórczy Miedzi (Küpferhammer), kierowany 
przez Johanna Kohlhaupta, który doprowadził do jego upadku  
i założył tuż obok, właśnie na późniejszej Donatówce, konkuren-
cyjną prywatną firmę o tym samym profilu. W chwili, gdy Świer-
kiewicz sporządzał swoje szkice, w Hamerni „Adama” po upadku 
Miedziarni niewiele się działo, młot „Henrietty” wykuwał głównie 
gwoździe dla kolejnictwa i budownictwa. Dopiero za kilkanaście 
lat powstał tam Arcyksiążęcy Zakład Budowy Maszyn, czołowy 
konstruktor i dostawca urządzeń dla rozwijającego się na Śląsku 
Cieszyńskim przemysłu hutniczego i górniczego. Z lewej strony 
szkicu wyraźnie widzimy ciekawy obiekt, wyróżniający się na 
tle okolicznej zabudowy. Jest to murowany dwór  Tschammerów 
z Iskrzyczyna, zbudowany w 1628 r., a w 1738 r. sprzedany Ko-
morze Cieszyńskiej, która w dawnej siedzibie szlacheckiej umieś-
ciła biuro oficjalistów dolnoustrońskiego folwarku. Po parcelacji 
folwarku dawny dwór stał się kancelarią Młotowni „Adama”,  
a potem Zakładu Budowy Maszyn. Zachował tę funkcję do 1870 
r. kiedy to zapewne go wyburzono. Wówczas to hutmistrz Emil 
Kuhlo wzniósł nowy budynek administracyjny zakładu, służący 
aż do zamknięcia Kuźni w 2008 r. Rustykalny dwór szlachecki 
Tschammerów istniał zatem w dolnym Ustroniu ok. 240 lat!

              Alicja Michałek, Kamil Podżorski, Mikołaj Haratyk

ROZWIĄZUJEMY ZAGADKI RYSUNKU 
EDWARDA ŚWIERKIEWICZA Z 1855 r.

Część IV – Ustroń Dolny

jakisik kónieczne chodniki. I tak kożdego dnia. Łoto baji 
trzeja ji kupić chlyb i masło i choć mo blisko chałupy sklep, 
to po chlyb idzie na torg, a po masło na Manhatan, bo 
tam je bażanowicki. Zjadła by insze też ze szmakiym, ale 
rozchodzi sie ło tóm ceste. Jeszcze dycki stawi sie do ma-
sarnie, coby Fikuś też cosi dobrego dostoł, a dyć łón dycki 
już kole dwiyrzi czako. Tóż kożdego dnia aspóń godzine, 
abo półdrugo je na polu, a w niedziele idzie ko kościoła. 
Po chodniku dycki kogosi spotko i rada cosi przerzóndzi. 
Jak przijdzie do chałupy, to cosi na łobiod uwarzi, zómbek 
czosku do zupy chynie, nó i zielynine. Na łoknie w kuchy-
ni i izbie mo doniczki z cebulkom i pietruszkóm, a latoś 
widziałach, że na torgu kupowała sznytlok z korzyniami  
i też ji fajnie rośnie. Potym mo jak znaloz do wajecznice.  
I wierzcie mi, nima nimocno. A tu kaj kiery krzipie, forsko, 
niejedym mo ryme przez całóm zime. 

Tóż też sie dzierżcie cieplutko i nie dejcie sie żodnymu 
choróbsku, ani jesiynnej chandrze.

                                                          Staro ustrónioczka



12                                                                                                        23 listopada 2023 r.

BIOENERGOTERAPEUCI 
NA ZAWODZIU

Stowarzyszenie, które działa już 15 lat, 
to miejsce (jak napisano na stronie inter-
netowej), gdzie pasja i zaangażowanie 
w dziedzinie terapii energetycznej oraz 
bioenergii łączą się z głęboką znajomością 
i praktyką metody Zdenko Domančića,  

a jest on światowej sławy uzdrowicielem 
zamieszkałym w Serbii. Metoda bioener-
goterapii Domančića, powstała ponad 45 
lat temu. Jest unikalna w swej prostocie 
i skuteczności, udowodniona naukowo  
i praktykowana na całym świecie. Przy-

wraca zdrowie tam, gdzie zawodzą inne 
sposoby. Terapeuta uruchamia lub uak-
tywnia system odpornościowy człowieka, 
który sam przejmuje funkcję leczenia. 
Główne cele tej metody to stymulacja 
systemu immunologicznego, elimina-
cja dolegliwości bólowych, regeneracja 
ciała, a przede wszystkim osiągnięcie 
zdrowia i wyleczenia. Bioterapeuta pełni 
rolę wsparcia w przywracaniu właściwych 
funkcji organizmu, umożliwiając ciału 
samoleczenie. 

Do „Diamentu” przybyło ponad 50 osób 
zrzeszonych w tym Stowarzyszeniu, ale 
też sporo partnerów działających w krę-
gach prozdrowotnych, a z naszego miasta 
włączyła się do tego forum Uloterapia  
z Lipowca i Tlenergia działająca przy 
ul. Sportowej oraz Uzdrowisko Ustroń  
z produktami Pelo. 

W ramach forum zorganizowano wiele 
wykładów i warsztatów prozdrowotnych 
jak przykładowo: Terapia metodą Zdenko 
Domančića – „W stronę zdrowia”, „Od-
dech życia” – metoda Buteyko, „Energe-
tyczne pożywienie”, „4 kroki do zdrowia” 
i wiele innych, a także koncert mis kryszta-
łowych i gongów – „Świat dźwięku drogą 
do harmonii ciała” oraz terapie dla gości 
według Metody Zdenko Domančića. Zde-
cydowana większość tej przebogatej oferty 
była dostępna dla wszystkich zaintereso-
wanych, lecz niestety poza zrzeszonymi  
i firmami partnerskimi oraz kuracjuszami 
nie zauważało się mieszkańców Ustronia. 
A szkoda, bo były to interesujące wykłady, 
na wiele prozdrowotnych tematów, które 
nieczęsto można tu na miejscu doświad-
czyć.                              Lidia Szkaradnik

Z naszego miasta włączyła się do tego forum Uloterapia z Lipowca (na zdjęciu) i Tlenergia 
działająca przy ul. Sportowej oraz Uzdrowisko Ustroń z produktami Pelo. Fot. L. Szkaradnik

Już od końca października w wielu miejscach na terenie Ustronia, a także na ła-
mach naszej gazety pojawiły się reklamy o nieco tajemniczym tytule „Kwantowe 
forum, czyli Kongres Polskiego Stowarzyszenia Praktyków Metodą Zdenko Domančića  
i partnerów”. To niezwykle nagłośnione dwudniowe wydarzenie urządzono 11 i 12 
listopada w Hotelu „Diament” na Zawodziu.

BIBLIA 
O FINANSACH

Drodzy Czytelnicy jak myślicie – czy za-
gadnienia zawarte w tytule nie wykluczają 
się wzajemnie? Co Biblia ma wspólnego 
z pieniędzmi? Otóż okazuje się, że ma  
i to bardzo wiele a temat ten jest fascynu-
jący nie tylko, dla stałych czytelników tej 
księgi. Zawiera ona bowiem (włączając  
w to apokryfy) ponad 2300 wersetów roz-
prawiających o przysłowiowej mamonie. 
To o wiele więcej niż o miłości, wierze, 
czy zaufaniu. Dlaczego poświęcono temu 
zagadnieniu aż tak wiele uwagi i co do-
kładniej zawierają wspomniane wersety? 
Części z nich będą się przyglądać wykła-
dowcy z Fundacji CROWN, którzy już  
w tą sobotę 25 listopada poprowadzą 
kilka wykładów na tematy związane  
z zarządzaniem finansami. Odbędą się 
one w ramach Konferencji Edukacyjnej, 
zatytułowanej „Biblia o Finansach”. Wyda-
rzenie to ma bardzo praktyczny charakter 
i jest adresowane do wszystkich z nas, 
którzy zarabiamy i wydajemy pienią-
dze, ponieważ każdy potrzebuje robić to  
w mądry sposób. Podczas konferencji do-
wiemy się m.in. jak wydawać pieniądze, 
aby nie wpaść w złe nawyki, po co i jak 

oszczędzać, nawet mając mało w portfe-
lu, czy jak wyjść z długów. Konferencja 
odbędzie się w siedzibie Kościoła „Betel” 
w Ustroniu i potrwa od godziny 10.00 do 
18.00. Dla przybyłych gości przewidziano 
nie tylko obiad, czy przerwy kawowe, ale 
także podręcznik uczestnika, zawierający 
wiele praktycznych porad. Organizatorzy 
wierzą, że czas poświęcony na wykłady 
instruktorów Crown'a będzie inwestycją, 
która zaowocuje u wszystkich obecnych 
bez wyjątku. Zapisy jedynie do piątku 
(24 listopada) na stronie BIBLIAwPRAK-
TYCE.pl (kod QR w reklamie).  Tomasz 
Lewicki

46/2023/3/R
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18 listopada Wiktor Niemczyk zdobył 2 m-ce w zawodach szachowych o Puchar Burmistrza Miasta Żywiec do 14 lat natomiast, jego siostra 
Blanka Niemczyk 3 m-ce. Dzień później w tych samych zawodach do 20 lat Krzysztof Niemczyk zdobył 1 miejsce. 4 listopada Blanka Niem-
czyk w Pogwizdowie zajęła 2. miejsce o Puchar Wojta Hażlach w Szachach.

Zawodniczki MKS Ustroń sekcja piłki ręcznej podczas zawodów w Żorach fenomenalnie 
zwyciężyły z zawodniczkami MTS II Żory - MKS Ustroń 3:33 (2:17).

Hania Procner zawodniczka Klubu Tenisowego 
Kubala Ustroń zajęła 3 miejsca w Silesia CUP 
vol.2 turnieju w kategorii zielonej (do lat 10).

RUDERALIA
Aleksander Dorda swój wykład w Muze-
um Ustrońskim poświęcił bardzo specy-
ficznym ogrodom. Takim, których nie 
znamy, nie zauważamy, mijamy na co 
dzień.

– Nie widzimy ich tylko dlatego, że 
nie spełniają naszego kryterium piękna 
i estetyki. Są to miejsca ruderalne, czyli 
porzucone, w których człowiek poprzestał 
działać. Są to również miejsca nietypowe 
np. szczeliny między kostkami, które 
także potrafią zarosnąć fantastyczną ro-
ślinnością. Przez fantastyczną rozumiem 
niekoniecznie spełniającą nasze kanony 
piękna, ale obfitujące wspaniałą przyrod-
niczością, biologicznością, naturalnością. 
Poprzez swoją prezentację chciałem także 
powiedzieć, że takie miejsca należy do-
strzegać oraz je chronić, a nawet docenić 
taką roślinność. To oznacza, żeby ich po 
prostu nie niszczyć i nie rugować z nasze-
go otoczenia – powiedział prelegent. (mb) Fot. M. Bielesz 
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www.okna-besta.pl ZAPRA-
SZAMY – USTROŃ. 33-854-
53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, 
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Galeria Venus przyjmie kon-
serwatora "złota rączka". 505-
665-466.

Ampleks – usługi dla seniorów, 
kompleksowe sprzątanie – 
516-768-517.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA
www.ustron.pl

KONCERT I SPOTKANIE
Nikt już sobie nawet nie wyobraża, że Ustrońska Jesień Muzyczna 

mogłaby się odbyć bez Adama Makowicza. Pan Adam, nazywany 
Księciem Fortepianu, grał z największymi jazzmanami Polski  
i świata, w najlepszych salach koncertowych, dlatego możemy czuć 
się szczególnie wyróżnieni, że występuje w Ustroniu. Niezmiennie 
dziękują mu za to władze miasta, a także dzieci i wychowawcy  
z Ośrodka Edukacyjno-Rehabilitacyjno-Wychowawczego w Nie-
rodzimiu. Nie inaczej było i w tym roku, w niedzielę 10 listopada. 
Burmistrz Ireneusz Szarzec i przewodniczący Rady Miasta Stanisław 
Malina następnego dnia mieli wręczać panu Adamowi Honorową 
Złotą Cieszyniankę w Teatrze w Cieszynie, ale wpierw spotkali się  
z mistrzem w MDK „Prażakówka”, przekazali kwiaty i obraz An-
drzeja Piechockiego. (…) Najpierw kurtuazyjnie wita się z prowa-
dzącą wieczór Danutą Koenig, a następnie siada przy fortepianie 
i opowiada dykteryjki ze świata jazzu, wspomina kompozytorów, 
płyty, koncerty. I z tajemniczym uśmiechem na twarzy gra, gra, gra… 

LEKCJE O WYDARZENIACH 9 LISTOPADA
Wśród wielu tematów lekcji muzealnych, proponowanych przez 

Muzeum Ustrońskie miejscowym placówkom oświatowym, zna-
lazł się także ten dotyczący tragicznych wydarzeń, które miały 
miejsce 9 listopada 1944 r. Mija właśnie 69. rocznica masowego 
mordu dokonanego przez hitlerowców na mieszkańcach Ustronia,  
w związku z tym do Muzeum Ustrońskiego przybyły klasy młodzieży 
gimnazjalnej, aby lepiej poznać ten wstrząsający fragment historii 
naszej miejscowości. W tym roku ów niełatwy temat przybliżył Karol 
Brudny - prezes Stowarzyszenia Miłośników Kuźni Ustroń, który  
w bardzo trafny i podniosły sposób opowiadał o wydarzeniach 
listopadowych zyskując uznanie nauczycieli i młodzieży.  (ls) 

 

 

 

10 lat temu - 14.11.2013 r.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
25.11 Centrum     ul. Daszyńskiego 8   33 854-57-76
26.11 Centrum     ul. Daszyńskiego 8   33 854-57-76

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

OGŁOSZENIA DROBNE

To były czasy...                                                       Fot. K. Waliczek

X-XI  Wystawa malarstwa Czesława Romanowskiego,  
   Galeria Rynek
X-XI  Wystawa poplenerowa „Jaszowiec 2023”, Muze- 
	 	 	 um	Ustrońskie
24.11 17.00 Wieczór autorski z Lidią Czyż, Parafia	Ewangelicko 
	 	 	 -Augsburska
25.11 10.00 Rodzinne sprzątanie Polany, zbiórka: parking	 przy	 
	 	 	 dolnej	stacji	KL	Czantoria
25.11 14.30 Dzień Pluszowego Misia, Dworzec	Dobrych	Myśli
25.11 15.00 Debata: „Współczesny polski patriotyzm i jego  
   oblicza. Szacunek do symboli narodowych, czy coś 
   więcej?”, Muzeum	Ustrońskie
29.11 10.00 Dyskusyjny Klub Książki, Biblioteka Miejska
29.11 17.00 Warsztaty plastyczne „Świąteczne eko-ozdoby”, 
   Biblioteka	Miejska	(zapisy	tel.	338542340	w.	22) 
30.11 12.00 Dzień Pamięci AK Czantoria, dolna	stacja	KL	Czantoria
30.11 19.00 10-lecie zespołu HOLEVIATERS, MDK	Prażakówka	(bilet 
	 	 	 50	zł)
2.12 15.00 Wykład dr Henryka Wieji pt. „Ojcostwo” w ramach 
   cyklu „Jak chronić dzieci przed światem uzależnień”, 
   Chrześcijańska	Fundacja	Życie	i	Misja	ul.	3	Maja	14
2.12 17.00 Wernisaż wystawy Zbigniewa Niemca, Muzeum  
	 	 	 Ustrońskie
3.12 16.00 Rozpalamy razem świece oraz rozświetlenie choinki, 
   rynek
6.12 10.00 Mikołajkowy konkurs kolęd i pastorałek, MDK	Praża 
	 	 	 kówka
6.12 17.00 Wernisaż malarstwa Janusza Szpyta i Magdaleny  
   Szpyt (ojciec i córka), Galeria Rynek
6.12 17-19 Mikołaj w Muzeum,	Muzeum	Ustrońskie

46/2023/4/R
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) w portfelu kierowcy, 8) metalowa do wkręca-
nia, 9) pokazuje przejechane kilometry, 10) miłośnik czegoś, 
12) element spadochronu, 14) „wybuchowy” owoc egzotyczny, 
15) skrajna deska wycięta z kloca, 16) filmowy król dżungli, 
19) wąska przełęcz na Świnicy, 22) zakłócenie pracy serca, 
23) udaje motocykl, 24) prostuje zęby.
PIONOWO: 2) słuszność, 3) kraj w Ameryce Południowej,  
4) element koła, 5) wylatuje z lufy pistoletu, 6) artysta cyrkowy, 
7) gruby pniak, 11) kuzynka masła, 13) przydatna w książce, 
17) ćwiczenia w rytm muzyki, 18) szef Arki po angielsku,  
20) część kredytu, 21) waga opakowania.  

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 1 grudnia.

Rozwiązanie Krzyżówki 44

RÓWNICA

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowisko 
Ustroń otrzymuje:* Igor Nowak z Ustronia, ul. Okólna. Zwycięzcę 
zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2018 r.                       Fot. M. Niemiec

46/2023/1/O

 Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 44: Se6
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– To niesamowite uczucie, zostajemy 
mistrzami świata. Oczywiście marzyłem 
o tym od dłuższego czasu i ciężko na to 
pracowałem, ale nie sam. Dziękuję Mać-
kowi, dziękuję całemu zespołowi ORLEN 
Rally Team, dziękuję moim sponsorom, 
RaceSeven – zespołowi, który obsługiwał 

mój samochód – fanom, moim trenerom. 
Mnóstwo ludzi przyczyniło się do tego, że 
jestem tutaj w tej chwili i stoję jako mistrz 
świata. Oczywiście niewiele to zmienia  
w moim życiu, nadal, mam nadzieję, będę 
tym samym gościem, którym byłem już 
po zdobyciu czterech tytułów mistrza 

MISTRZOWIE ŚWIATA 
W WRC2

Polski i trzech tytułów mistrza Europy, 
ale brakowało tytułu mistrza świata. Teraz 
jest. Dziękuję oczywiście mojej żonie, 
która daje mi wielki support każdego dnia, 
jest bardzo cierpliwa. Jesteś brylantem-
-kobietą. To jest sukces nas wszystkich, 
dziękuję Wam bardzo. Niesamowite uczu-
cie – jesteśmy mistrzami świata – mówił 
Kajetan Kajetanowicz. 

Okazją do wspólnego cieszenia się  
z sukcesu będzie Rajd Barbórka. 2 grud-
nia Kajetan Kajetanowicz pojawi się  
w Warszawie, by spotkać kibiców i po-
dziękować im za całoroczne wsparcie. 

x

 47. RAJD 
BARBÓRKI

Klasyk na południu Województwa 
Śląskiego zakończył sezon Rajdowych 
Mistrzostw Południa, Rajdowych Sa-
mochodowych Mistrzostw Śląska oraz 
Rajdowego Samochodowego Pucharu 
Śląska. 

Zawodnicy rywalizowali w trudnych 
warunkach atmosferycznych. Tempe-
ratury oscylowały w okolicach zera,  
a z nieba często padał deszcz oraz deszcz 
ze śniegiem. To tylko utrudniło rywali-
zację na i tak bardzo trudnych odcinkach 
specjalnych. W klasyfikacji generalnej 
rajdu okręgowego zwyciężyli Jerzy To-
maszczyk i Kamil Dąbrowski. W klasie 
Open 1 triumfowali Kacper Wróblewski 
i Jakub Wróbel, którzy w najkrótszym 
czasie przejechali dystans całego rajdu. 
Łukasz Sitek razem z Łukaszem Gwiazdą, 
którzy wystartowali w klasyfikacji Open 2 
ukończyli rajd i zajęli 8 miejsce.Łukasz Sitek na trasie Rajdu.                                                    Fot. Rybarski PHOTOGRAPHY 


